non aliud omnino est, quam illa ex alto virtus,
munio.

ΠΑΛΑ. Συνήμι δ' φῆς, καὶ σε τῆς ἀγχινοίας
ἀγαμαί.

ΚΥΡ. Καὶ τὸν γε τῆς διὰ Χριστοῦ σωτηρίας και-
ρὸν κατασημήνειεν ἂν εὐθὴς τὸ παρεξυγμένον.
« Πέμπτη γὰρ, φησί, γενεὰ ἀνέβησαν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ
ἐκ τῆς Αἰγύπτου. » Ἐκλελυτρώμεθα γὰρ ἐκ δουλείας,
καὶ μὴν καὶ πόνων τῶν ἐν εἰκαλοῖς περισπασμοῖς,
καὶ ταλαιπωρίας τῆς περὶ γῆν τε καὶ χοῦν (συνίης
δὲ ὁ φημι), κατὰ τὴν εὐαγγελικὴν παραβολὴν, ὡς ἐν
πέμπτῃ γενεᾷ, τῷ πέμπτῳ καιρῷ. « Ὅμοια γάρ
ἐστιν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν ἀνθρώπων οἰκοδεσπότῃ,
ὅστις ἐξῆλθεν ἄμα πρῶτ' μισθώσασθαι ἐργάτας εἰς
τὸν ἀμπελῶνα αὐτοῦ. » Τοῦτ' δὲ καὶ περὶ τὴν ἔκτην
καὶ τὴν ἐνάτην ἔφη δρῆν· « Περὶ δὲ τὴν ἑνδε-
κάτην, εὐρεν ἄλλους ἀργούς, ἔφη τε πρὸς ἐκείνους·
Τί ἐστήκατε ὧδε ἄλην τὴν ἡμέραν ἀργοί; ὑπάγετε,
καὶ ὁμοίως ἐργάζεσθε εἰς τὸν ἀμπελῶνα μου. » Ἄθρει
θὴ οὖν, ὡς ἐν πέμπτῃ γενεᾷ κεμπομένους εἰς τὸν
ἀμπελῶνα τοὺς τελευταίους, καὶ ἐν καιροῖς τοῖς

sanctificationem, spemque eam quam in Deo re-
positam habemus, fides, inquam, in Christo, et illa
in eodem justificatio, ut sapienter est a beato Paulo
dictum : « Prope te est verbum hoc in ore tuo et
in corde tuo, hoc est, verbum fidei, quod prædica-
mus : quoniam, si confitearis in ore tuo quod Do-
minus Jesus, et credideris in corde tuo quod Deus
ipsum suscitavit a mortuis, salvus eris : corde enim
creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad
salutem » . » Per hanc igitur adeo vicinam bre-
vemque viam ambulare antiquos illos homines non
permisit Deus, sed velut circuitum quemdam ex-
cogitavit, rectum iter minime habentem, legem, in-
quam, quæ per orationis anfractus et ænigmata
longiorem haberet laboriosioreque disciplinam,
ut iis, quæ tradebantur in umbris, velut medita-
tione quadam rerum perfectiorum utentes, ac prius
mysterii rudimentis imbuti, non temere quibusvis
terroribus turbarentur, et a Christo resilirent atque
desciscerent, sed velut exercitatione quadam instru-
cti, cum didicissent quam utilis esset veritas, pa-
ratiore ad expetendam, alacriterque capessendam
veritatem redderentur, dilectioneque erga Deum
essent firma et immota. Lex igitur pædagogus erat,

83 qui veluti per longiorem ac flexuosam viam
duceret, per illum, inquam, cultum, qui secundum
litteram exhibebatur. At non item Christus. Nam
tum brevem nobis commonstravit viam, illam, in-
quam, per fidem ; adeoque audentes nos reddidit,
ut non dubitemus jam adversus eam quæ nobis
obluctantur, fortiter dimicare, optandumque in
primis existimemus pro ipso bono quidpiam to-
lerare, ac diaboli insidiosis occursibus fortiter oh-
sistere, illud e propheta in ore habentes : « Ecce
Deus adjuvat me ; quis affliget me » ? » Quod au-
tem in nobis adeo miros animi ausus efficit, id certe
id est, sancti Spiritus participatio atque com-
munio.

PALL. Intellego quod dicis, ac tuam istam soler-
tiam admiror.

CYR. Atque ipsam quoque salutis per Christum
tribuendæ tempus, ut puto, significatur, eo ipso
quod deinceps adjunctum est : « Quinta namque,
ait, generatione ascenderunt filii Israel de terra
Ægypti » . » Namque a servitute atque laboribus,
quibus frustra vanis in rebus distinebamur, ærum-
nis etiam quas in terræ ac pulveris operibus tole-
rabamus (nosti enim quod dico), quinta successione
temporum, ut est in evangelica illa parabola, quasi
quinta quadam generatione redempti sumus. « Simi-
le est enim regnum cælorum homini patrifamilias,
qui exiit primo mane conducere operarios in
vineam suam » . » Quod idem circa tertiam quoque,
sextam ac nonam horam fecisse ait. « Circa undecimam
vero invenit alios otiosos, aitque ad illos :
Quid statis tota die sic otiosi ? ite et vos ad ope-
randum in vineam meam » . » Intellige igitur hos

⁸² Rom. x, 8-10. ⁸³ Isa. l, 7. ⁸⁴ Exod. xiii, 3. ⁸⁵ Matth. xx, 1 seqq. ⁸⁶ Ibid., 6.

extremos in vineam mitti quinta quodammodo generatione, id est, novissimis temporibus, cum ille Unigenitus factus homo est, ac necem pro salute omnium pertulit. Itaque Moysi quoque lege præscriptum erat ut agnus acciperetur quidem decimo primi mensis die, occideretur autem ad vesperam ejusdem mensis quartodecimo, ut simul et quintum nobis tempus die quinto, et in fine sæculi Salvatoris nostri cædes futura per vesperam significaretur.

PALL. Omne igitur, ut consentaneum est, divinitus inspiratæ Scripturæ propositum ad Christi mysterium spectat⁹⁹?

CYR. Ita prorsus: finis namque legis ac prophetarum Christus: « Neque enim est nomen sub cælo datum hominibus, **84** in quo oporteat nos salvos fieri¹⁰⁰: » sic enim dixit ille Salvatoris nostri discipulus; cujus rei probatio in promptu est, si ad ea quæ sequuntur aspexerimus: « Profecti, inquit, filii Israel ex Socoth, castrametati sunt in Othom, prope desertum; Deus autem præibat illis, interdium quidem in columna nubis, ut ostenderet eis viam; de nocte autem in columna ignis: non defecit columna nubis per diem, neque columna ignis per noctem coram omni populo¹⁰¹. » Vides ut Israelitis jam ex Ægyptiorum regione profectis ducem se præstiterit Deus in columna nubis et ignis; utrinque autem Christus representabatur.

PALL. Quo tandem modo?

CYR. Primum quidem, quia columna et firmamentum veritatis est, deinde quod nullo modo conculsi ac disturbari potest, a terra sursum attollens; nam in Christo desiimus quæ carnis sunt sapere, ac per terrena volutari mala: ac veluti sursum ejus ope tollimur, cum ea quæ sursum sunt sapimus, et in cælo versamur: scriptum est enim: « Dei fortes a terra vehementer elevati sunt¹⁰². » Dixit etiam certe Christus ejusdem David voce de terra et de sanctis apostolis: « Ego firmavi columnas ejus¹⁰³. » Firmati quippe sunt apostoli sancti, qui supra terram eminent, cum virtute ex alto, gratia nempe sunt sancti Spiritus induti. Iidem erant etiam columnæ, eo ipso quod Christo conformes erant, eique similes per gratiam sancti Spiritus. Sic igitur accipe, non alia de causa, præter eas quas modo diximus, columnam appellatum esse Christum; deducebat autem interdium quidem in columna nubis, de nocte vero, in columna ignis, ut monstraret illis viam¹⁰⁴: ac noctem quidem appellare Scriptura consuevit tempus illud ante Salvatoris adventum, quo, adhuc Satana dominante, ii qui tum in terris erant, impietatis et ignorantiae tenebris tenebantur. At contra diei nomine tempus illud appellat, quo Salvator noster advenit: quo tempore sumus illuminati, cum splendorem illum veræ Dei cognitionis mente suscepimus: illumque justitiæ solem cordis oculis intue-